
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,205,810 1,975,352 230,458

1.지방자치단체이전수입 363,058 313,255 49,803

1.비법정이전수입 313,255 313,255 0

1.기초지방자치단체전입금 313,255 313,255 0

1.급식비보조금(기초) 313,255 313,255 0

2.교육경비보조금 49,803 0 49,803

1.기초지방자치단체전입금 49,803 0 49,803

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 16,000 0 16,000
(성립전_1추)빛깔있는 교육과정(학교특성화) 

지원 보조금 : 16,000,000원*1교=
16,000,000

2.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 33,803 0 33,803
(성립전_1추)유네스코글로벌 교육지원사업 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

(성립전_1추)탁구부 훈련용품 구입비 지원(수

원시체육회) : 5,152,400원*1회=
5,153,000

(성립전_1추)중고등학교 교복비 지원사업 보조

금 : 25,650,000원*1회=
25,650,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,842,752 1,662,097 180,655

1.교육비특별회계전입금수입 1,842,752 1,662,097 180,655

1.교육비특별회계전입금 1,842,752 1,662,097 180,655

1.학교운영비전입금 695,095 695,095 0 학교기본운영비 : -695,095,000원 * 1교 = -695,095,000

학교기본운영비 : 695,095,000원 * 1교 = 695,095,000

2.목적사업비전입금 502,126 385,245 116,881 사서인건비 : -240,000원 * 1교 = -240,000

운동부지도자인건비 : -31,524,000원 * 1교 = -31,524,000

(성립전_1추)신종코로나바이러스감염병예방물

품지원 : 5,015,000원 * 1교 =
5,015,000

(성립전_1추)교육과정클러스터운영교지원 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)고교학점제 연구 선도학교 운영 

지원 : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)학업중단예방사업운영비 : 

3,800,000원 * 1교 =
3,800,000

학교운동부지도자인건비 : 31,632,000원 * 1교

 =
31,632,000

학교도서관사서업무수당 : 240,000원 * 1교 = 240,000

(성립전_1추)원어민(중국어)보조교사운영비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)일반고역량강화운영비(고교학점제 도입 

기반 조성 일반고) : 28,100,000원 * 1교 =
28,100,000

(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)공기정화장치 임대 및 유지관리비

 : 16,480,000원 * 1교 =
16,480,000
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(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동지원비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

제3종 시설물 정기안전점검용역비 : 

10,878,000원 * 1교 =
10,878,000

3.급식비지원금 581,757 581,757 0

4.교과서비지원금 63,774 0 63,774
(성립전_1추)무상교육대상자교과서구입비 : 

63,250,000원 * 1교 =
63,250,000

(성립전_1추)특수교육대상자 교과용 도서구입

비 지원 : 364,000원 * 1교 =
364,000

(성립전_1추)교육급여 교과서대(3월) : 

160,000원 * 1교 =
160,000

2.자체수입 375,836 447,616 -71,780

1.학부모부담수입 370,836 442,716 -71,880

1.등록금 99,859 99,859 0

1.학교운영지원비 99,859 99,859 0

1.학교운영지원비 99,859 99,859 0

2.수익자부담수입 270,977 342,857 -71,880

1.급식비 65,365 65,365 0

1.급식비 65,365 65,365 0

2.방과후학교활동비 10,272 10,272 0

1.방과후학교활동비 10,272 10,272 0

3.현장체험학습비 66,755 66,755 0

1.현장체험학습비 66,755 66,755 0

4.졸업앨범비 23,200 23,200 0

1.졸업앨범비 23,200 23,200 0

5.교과서비 29,120 101,000 -71,880

1.교과서비 29,120 101,000 -71,880 학생교과서 구입 : -71,880,000원*1회= -71,880,000

6.기타수익자부담수입 76,265 76,265 0

1.기타수익자부담수입 76,265 76,265 0

2.행정활동수입 5,000 4,900 100

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0
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2.자산수입 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

3.기타행정활동수입 4,200 4,100 100

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 1,200 1,100 100

1.기타행정활동수입 1,200 1,100 100 지난년도 관리수당 반납 : 50,000원*2월= 100,000

3.기타수입 56,305 50,000 6,305

1.전년도이월금 56,305 50,000 6,305

1.순세계잉여금 55,903 50,000 5,903

1.순세계잉여금 55,903 50,000 5,903

1.순세계잉여금 55,903 50,000 5,903 순세계잉여금 : 5,902,840원*1회= 5,903,000

2.정산대상재원사용잔액 402 0 402

1.정산대상재원사용잔액 402 0 402

1.정산대상재원사용잔액 402 0 402 정산대상재원사용잔액 : 401,500원*1회= 402,000

세입합계 2,637,951 2,472,968 164,983
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